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A nemzetiségek.Csak helyeselhetjük, hogy a nemze­tiségi izgatások ellen végre valahára az államhatalom szigora rendszabályokhoz fordul. Juriga Nándor úr, Hlinka András és társai megkapták büntetésüket a ma­gyar állameszme elleni izgatásaik miatt. Azonban, mi keveseljük a megtorló intézkedéseket, de magát a törvényt is módosíttatni kívánjuk, mely csak állam­fogházat rendel el büntetésül az izgatok részéreUgyanis, ha végigtekintünk egész Európában, nem találunk egy államot, egy országot sem, hol a türelmesség- nek, a szabadság-szeretetnek, a huma­nizmusnak olyan nagyságával találkoz­nánk, mint nálunk Magyarországon.A müveit Anglia agyonnyomta az uj törekvéseket; a nagy Németország tüz- zel-vassal németesiti a porosz-lengyele­ket, az elszászlotharingiai franciákat, a schlesvig-holsteini dánokat. A kis Romá-

T Á R C A .

V e rse im b ő l.Imára kél a vándor alkonyaikor Zord ég alatt s íól-föltekint szeme:A naptól, hogyha még egy kis sugárka Bizalmasan reá tekintene ? . . .E vággyal nézünk, amikor szivünket Lesujtá egy nagy bánat-áradat :Letűnt üdvhöz, fényhez, reményhez, Amik mögöttünk elmaradónak ! . . .L u c i a .
A  szo cia lizm u s/Wolfner Pál munkája.Ismerteti : D. B.A gépüzem egy osztályt teremt, az ipari munkást. A szociálizmus kizárólag csak en­nek az ipari munkásosztálynak az osztály­harca. Az agrárszocializmusnak lényegében ehhez semmi köze, sót e kettő törekvései sokban egyenesen ellentétesek.A szociálizmusnak első korszaka, az utó­pista vagy racionalista szociálizmus, a na-* Munkatársunk, hogy a szociálizmus és c könyv iránti érdeklődést felkeltse, a célt kevésbé szolgáló kritikai mél­tatás helyett, annak kivonatos tartalmát kd/li.

nia szembeszállt Ausztria-Magyarország- gal, hogy nemcsak az ott levő magya­rokat elrománositsa, hanem, hogy a ná­lunk lakó románok is hozzájuk húzzanak. Oroszországban a faj és vallási türel­metlenség netovábbjában ezerszámra öl dösik le az embereket. Franciaország­ban, mely mindig előljárt a szabad in­tézmények behozatalában, a nemzeti sovinizmus a legjobban van kifejlődve, sőt még a sovinizmus főeredete is fran­cia. Nálunk Magyarországon hála Isten­nek. sem vallási türelmetlenség nem nyil­vánul törvényeinkben, de egyébként is politikai tekintetben közszabadságunk törvényekkel van körülbástyázva. Egy­forma joggal élhet faj, nemzetiség és valláskülömbség nélkül. Szabadon dol- gozhatik, működhetik mindenki, keres­heti saját és családjának megélhetését és békességben elősegítheti az ország mü- ködését, fejlődését.A ki tehát a magyar állameszme ellen izgat, az hazaáruló, annak nincsen ér­

I

poleoni hadjáratok utáni időben keletkezik es tart Marx felléptéig 1847-ig. Ez az úgynevezett elméleti szociálizmus, melynek a tömegre, ügy szólva semmi hatása sincs. Elmélet és gyakorlat teljesen távol állanak egymástól. Az elméletiek a megvalósulás reménye nélkül épi- ték fel rendszereiket, a tömeg pétiig, ezekről mit sem tudva, a géprombolás haszonnélkül való korszaka után szervezetlen, tájékozat­lan és csendes apátiába merült.A rideg és gyakorlati angol csak az egyet­len Ovvennel képviselteti az utópistákat. Mint ideálista fiatal ember került ez 1804-ben egy gyapjufonoda élére, melyben a munkások nagy tudatlanságban és nélkülözésben gépiesen végezték dolgaikat. Jó bánásmód utján fel­kelti a munkások munkakedvét, munkásjóléti intézményeket szervez stb. és az emberek csodájára járnak gyára fellendülésének. A siker felkelti becsvágyát és rendszerével az egész emberi társadalom boldogitására vállalkozik. Programmot készít, melynek veleje, hogy az ember sem nem jó sem nem rossz, körülményei teszik ezzé, vagy azzá, és hogy minden értek­nek egy az alapja : az emberi munka. Több Ízben megkisérlette rendszerét megvalósítani, de ennek csak egy eredménye volt : teljes tönkre jutása. Kendszere egyedülálló Angliában. Ké­sőbb mikor a 30-as években megkezdődik

zeke Magyarországnak mint államnak fenállása iránt, de nincs fogékonysága a szabadság, a faji, nyelvi és vallási intézményeink türelmessége iránt sem.Az államhatalomnak még szigorúbban kellene tehát eljárni a nemzetiségi iz- gatók ellen. A  törvény pedig minél előbb módosítandó. Nem államfogház, hanem súlyos börtön kell annak, a ki saját hazája ellen izgat. Ha pedig nem tetszik neki itt az élet, menjen és ke­ressen magának más hazát, olyat, mely a hazaárulókat befogadja. Itt egy ezer­éves magyar állam van és nekünk testtel, lélekkel azon kell lennünk, hogy ezen magyar állam, Magyarország ne csak továbbra fenmaradjon, hanem minél erősebb, hatalmasabb legyen, hogy sza­bad intézményeivel a civilizáció egyik fák­lyavivőjévé legyen. Nekünk nem izgatók, de segítő munkatársak kellenek, nekünk nem hazaárulók, hanem jó, hü hazafiak szükségesek, nekünk nem célunk, hogy a börtönök megteljenek, hanem, hogy
Angliában a munkás szakegylet a »Trade Uniomc fejlődése, azt teljesen helyesli és részt is kér azok szervezésében.A francia nyughatatlan reformer-szellem természetesen már jóval több utópistát és utó­pisztikus rendszert termel.Az első Saint-Simon. Az 1822-ben megjelenő »Ipari rendszer* majd a 24-ben megjelenő »Az ipari káté -ban fejti ki gazdasági elveit, melyek szerint a kulturális haladás csak akkor érheti el tetőpontját, mikor a munkásosztály — melytől léte függ - fog uralomra jutni. A halála előtt megjelenő »Uj kereszténységé­ben pedig megállapítja, hogy az evangélium igazi lényege a parancs : aszeresd felebaráto­dat.« Rendszerét mindkét irányban bővebben tanítványai fejtették ki. Az előbbit Bazar, az utóbbit Enfantin.A második Courier. Owen szerint a milieu- től függ kizárólag az egyén jósága, vagy rossz volta. Fourier szerint az ösztönöktől. Az idők folyamán az ösztönök között megszűnt össz­hangot helyreállítani csak az együttélés egy uj formájában lehetséges. Ez a forma a falansz­ter. Ezt hívei megkisérlették realizálni is, de fáradozások siralmas bukással végződött. Hatása a munkásokra nagyobb volt az előbbi­eknél. mert a rendszeresen es az egyenletesen végzett munka biztosításával kecsegtetett. Eb-
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Magyarország népe békességben fejlőd- hessék és v i rájj o z h assék.
n.

A néptanítók országos akciója.A mostoha anyagi helyzetét oly régtől fogva megadással tűrő és a vele való igazságtalan elbánást immár négy év­tizede békén viselő magyar néptanítói kar jogos és méltányos igényeiért foly­tatott elszánt küzdelme most már úgy látszik semmiféle szóbeli szép Ígéret, — vagy biztatásra nem akar megszűnni. A szégyenletes közös sors elszenvedett ezer meg ezer keserűsége és a nemzeti kultúrmunka becsületes teljesítésétől táp­lált öntudat hősi elszántsága oly szilárdan eggyé forrasztotta az országnak ezt az óriási testületét, hogy szinte félelmetes az a megbonthatatlan tömörség, mely a néptanítóknak az egész vonalon meg­nyilvánuló akciójában kifejezésre jut Kárbavész a békeapostolok minden tö­rekvése a tanítók eltökéltségén.A tanítóság akciója a nagyközönség és az országgyűlés többsége előtt egy­aránt rokonszenvvel találkozik Hz tény. lés hogyha a kormány most nem té­veszti el az ügy megoldásának illő kul csát és mértékét, úgy a magyar kultú­rának ez a 30 ezer munkása boldog megnyugvással folytatja nemes hivatá­sához és régi lelkesedésével viszi előbbre hazánk népoktatásügyétA tanítók egyébként nemcsak demon­strálnak, gyüléseznek és küldöttségeznek, hanem nagyon helyesen, direkt úton ma­gukat a képviselőket iparkodnak ügyük­nek megnyerni. Az orsz képviselők mindegyikének a 25.000 nem állami tanító nevében a napokban átnyújtandó emlékiratból idézzük itt a következő sú­lyos argumentumokkal is telt, hatásos indokló részt :

„Emberi erőt meghaladó kitaitással, a legnagyobb nélkülözések között, de mindig a jobb időkben bizva s hazája iránt törhetlen hűséggel, rajongó szeie- tettel élt szent hivatásának a magyar tani tó.Látta lefolyni a nagy átalakulásokat, melyek a vele egyképzettségü tisztvise­lőket, kikkel azelőtt társadalmilag is összetartozott, messze előretolták a szé­pen megépített ranglétrán ; sőt látta, hogy hivatalnoki polcra emeltetnek oly munkaszerepek is, melyeknek alig van az állami életre valami kihatásuk s e polcokon négy középiskolát végzett ifjak is beállittatnak a tisztviselői sorba. Látta, hogy egyfokozatu képesítés mel­lett, ugyanazon munkakörben, sokszor lényegesen kedvezőbb viszonyok között az állami tanítók magasabb fizetési mi-
II  onimumot élveznek. O pedig, akinek kép­zettsége legalább is azonos az érett­ségi végzettséggel, ő maradt a nemzet mellŐzöttje. aki nyomorúságos fizetése mellett irigyelni kénytelen még az iro­dai szolga bérét is, mert ez is több, mint az övé.A négy középiskolai osztályon felül négyévi tanfolyamot is kell a tanítónak végeznie, alapvizsgálatot tennie s egy­két évi gyakorlat után jelentkezik tani- tóképesitÖre, hogy oklevelét megsze­rezze. Kilépve hivatása terére, a nem­zet jövő reményét, a haza fejledező pol­gárait veszi gondozás, nevelés, tanítás alá. Övé a legszebb feladat, a legne­mesebb és legterhesebb és az ő mun­kájának a bére legkoldusabb. Tőle az a nemzet a felvirágzását, tőle várja az az állam az erősbödését, tőle várja a állam az erősbödését, tőle várja a tár­sadalom a kulturális és gazdasági föl­lendülését és ő kénytelen szegény csa­ládjával együtt nélkülözni" ! . . .A közoktatásügyi tárca költségveté­sének a közeli napokban kezdődő par­lamenti tárgyalása fogja majd megmu­

tatni, hogy mennyire is becsüli, s ho­gyan értékeli a nemzeti kormány a nemzeti kultúra munkásainak működését. A  legjobbat lehet reményleni!
D. Gy.HÍR EK.

fK özgyűlés. A bajai Állatvédő Fgyesület folyó hó 10-án, vasárnap délután 3 órakor tartja 1903. évi közgyűlését a városi székház tanácstermében, mely alkalommal Párkányi Norbert, főgimnáziumi tanár fog az állatvé­delem köréből felolvasást tartani. Az egyesü­let elnöksége a közgyűlésre tisztelettel meg­hívja az érdeklődő nagyérdemű közönséget.Jó ték o n yság . A helybeli kath. legény egylet »Katalin« bálja alkalmával felülíizettek még: I)r. Werner Adolf, Bölcskei Ödön 3 3 kor.,Vigyázó Vendel 4 kor. Fogadják az elnökség hálás köszönetét.A Nem zeti Szalon  k é p k iá llitá sa  rende­zését hétfőn kezdi meg Déry Béla festőmű­vész a szalon kiküldötteivel. A kiállítás 10-án nyílik meg. Kedvező lesz a vásárló közön­ségre, hogy a Kereskedelmi és Iparbank azok tartozását azonnal kifizeti, akiknek nem áll módjukban készpénzzel venni. Kamatot a vevő a banknak nem fizet, ezt a művész en­gedi le a kép árából, s havonta kényelmesen törlesztheti tartozását a bankban a vásárló. Ilyen előnyös feltételek mellett azt hisszük, fokozódik a műértő és élvező közönség vá­sárló kedve. A kiállítás szintjéről jó tanúsá­got teszünk, hogy a következő ismerős ma­gyar előkelő festők neveit a sok közül ide­iktatjuk: Margitay Tihamér, britek Miksa, 
Knapp Imre, Márk Lajos, Déry Béla, Pentelei- 
Molnár János, Jendrassik Jenő, lu\di-Kwtícs László, A'ailler Róbert, Kerenc^y Károly, lidvi- 
lllés Aladár, M.-Mannheimer Gusztáv, Hegedűs László, Tolgyessy Arthur, Szenes Külöp stb.Az adózó feleknek Ábrahám Szilveszter számügyi szám-ellenőr a városháza 20. sz. hivatalos helyiségében naponkint délelőtt fel 
11 órától 12 óráig ad felvilágosítást.

bői a falanszter rendszerből alakult ki a harma­diknak, Louis Blancnak, «nemzeti műhely«-e. iFilozófiai elmefuttatásoktól ment »A munka szervezése« című munkájában kimondja, hogy az állam feladata munkával mindenkit ellátni.F műhelyek mivel a meglevő gazdasági rend­szerrel nem számolnak, voltakép nem egyebek a falanszternél és bár Blanc munkája óriási tömegekben kelt cl éppen a munkások köré­ben, hatása az előbbivel egyenrangú.Mivel Németországban a gazdasági változás sokkal későbben lépett fel mint Angliában és Franciaországban, az első német elméleti szociálista Weitling Vilmos jóval később, a 40-es években lép csak fel. Ő is, mint Fourier,az ösztönökben látja a társadalom alkotói
#elemeit, les hogy szerinte a három, a tudás, a szerzés és az élvezet ösztöne közötti össz­hang helyreálljon, uj társadalomra van szük­ség. Knnek magja a sok ezer tagú család, mely kommunisztikus alapon él, melyben az egyén termelését és fogyasztását főkönyvi számlákon vezetik. Mivel hogy sejtette, hogy a régi rend magától el nem pusztul, ő volt a szociális forradalom első hirdetője.Meg kell még említenünk Prondhon-t, a ki kárhoztat minden kényszert, mint természet­elleneset es aki igy velejében az uralomnélküli­ségnek az anarchiának a hirdetője, inig gaz­dasági téren az együttműködés, a szövetkezeti munka az eszménye, mely szerinte egy álta­lános népbank által volna megvalósítandó.

pFs meg kell még említenünk Cabet-et aki «Utazás Ikáriába« című művében egy Owen- féle mintaállamot rajzol meg, sőt 1848-ban azt tényleg fel is akarja állítani. Persze, hogy kísérlete kudarccal végződik.Mig ezek az elméleti szociálisták keletkez­nek, jönnek, mennek, a nélkül, hogy a mun­kás helyzetén a legkevesebbet is változtat­nának, azalatt különösen Angliában a mun­kás tömeg nyomora mind nagyobb mérveket ölt, és az mindinkább tűrhetetlenebbé válik. Műveletlen voltuk ellenére két irányban kez­denek tapogatózni sorsuk javításán.Az egyik mozgalom a politikai jogok szer­zése irányában indul meg. Felállítják program- inukat, a chartert, melyben évenkinti parla­ment választást, golyókkal szavazást, census- törlést, képviselőfizetést és egyenlő választó kerületeket követelnek és sok harc után ki­viszik 1832-ben a reformbill-t, melylyel meg­nyitják ugyan a parlamentet a középosztály számára, ők maguk azonban oda be nem bocsáttatnak. F kudarc után a munkások na­gyobb része ott hagyja a chartizmust, mire az, az 1848-iki fcllobbanás után megszűnik, és lassankint mindenki a másik mozgalom­hoz csatlakozik, a szövetkezéshez.A mozgalom másik iránya a szövetkezés, a 1 rade l nion-ok keletkezése, melyek már a XVIII-ik század végén itt-ott jelentkeznek, a huszas években újult erővel lépnek az elő­térbe. Szamos ilyen union keletkezik, ábrán­

dos jelszavak, szabadkőmüvesi szervezetek utánzása mellett, de szerencsétlen kísérletek, meggondolatlan sztrájkok, a kormány energikus üldözése folytán a szövetkezetek elveszítik tagjaik legnagyobb részét és a 40-es években teljesen beszüntetik működésüket, hogy az­tán 48-ban kezükbe vegyék újból a hatalmas lendületet nyert ipari szociálizmus vezetését.A munkások helyzete nemcsak Angliában, Franciaországban is ilyen. Az elmélet itt is csak oly távol állott az élettől és a proletá- riatus attól egészen függetlenül itt is maga kezd sorsa javításán munkálkodni, de itt kizá­rólag csak politikai irányban. A jelszó és az egyetemes gyógyító ír a köztársaság. Az 1848-iki februári forradalom ezt ugyan ki is vívja, a polgári köztársaság Louis Blanc-cal megvalósíttatja a «nemzeti műhelyek «-et is, ám a munkásság csakhamar kiábrándul a köztár­saságból és júniusban kitör a Blanqui által régóta és kitünően szervezett kommunisták forradalma, mely sok-sok ezer munkás vé­rébe került.Ugyanakkor, mikor éppen letörtek Angliá­ban a chartisták és a mikor már megjelent de még ismeretlen volt Marx »kommunista«
0kiáltványa. Fs ezzel véget ért az elméleti és kezdetét vette az oly nagy sikereket felmu­

tató, uj társadalmi alakulásokat biztositó, a negyedik osztály hatalmát lerakó gyakorlati szociálizmus.
(Vétfc köv.)
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Halálozás. Nagy es előkelő családot dön­tött gyászba özv. Kuluncsics Vietorné sz. La-

tinovics Emmának e hó 5-én öl éves korában
»bekövetkezett váratlan halála. A megboldo­gultat Bajáról Borsódra szállítottak s az ottani családi sírboltban helyezték örök nyugalomra. A család a következő gyászjelentést adta ki:Alulírottak fajdalommal megtört szívvel je­lentik, hogy szeretett édesanyjuk, nagyanya, testvérük és anyósának nemes-militicsi özv. Kuluncsis Vietorné született borsodi és katy- mári Latinovits Emma életének öl-ik évében, rövid szenvedés után, folyó hó 5-én hajnali ' aö órakor történt gyászos elhunyták A bol­dogult hült tetemei folyó hó G-án délelőtt 

10 órakor fognak a bácsborsódi családi sír­boltba örök nyugalomra tétetni, az engesztelő szent mise-áldozat ezt megelőzőleg fog az ottani kegyúri templomban a Mindenhatónak bemutattatok Baja, 1906. december 5. Áldás és béke poraira! nemes-militicsi Kuluncsics Victor, nemes-militicsi dr. Alföldy Béláné, szü­letett nemes-militicsi Kuluncsics Blanka gyer­mekei, nemes-militicsi Alföldy Victor unokája, nemes-militicsi dr. Alföldy Béla veje, czabai Horváth Albertné, szül. borsodi és katymári Latinovies Flóra, borsodi és katymári Lati novics János, borsodi és katymári Latinovies Frigyes testvérei.
A kath. Legényegylet szabad-előadása.A helybeli kath. Legényegylet folyó hó 9-én, vasárnap d. u. 5 órakor a következő prog­rammal szabad előadást tart: 1) «Király es- küje.« Petőfitől. Szavalja: Kellner Jenő; *2) Odrai Károly fellépése; 3) «Szociális állam.a Előadja : Szalai Károly; 4) «Ildikó.« Csengé­dtől. Szavalja: Hegyi Endre; 5) «Bajos Jere­miás.» Monolog. Előadja : László Károly. Nem tagok 20 fillér belépti-dijat fizetnek. Ezúton hivja meg a t. közönséget az Elöljáróság.
Hazafias báróné. Báró Rédl Lajos raszíi- nai nagybirtokos neje, kinek Ausztriában Bécs mellett is birtoka van, a napokban levelet irt Spitzer Károly és liai bajai élesztőgyárának, és megrendelte, hogy hetenként innen küld­jenek magyar élesztőt az ausztriai birtokainak háztartásai részére.
Szegény gyermekek felruházása. Abajai I. kath. nőegylet e nemes tisztét f. hó 9-én vasárnap d. e. 11 órakor teljesiti a vá­rosi székház 2-ik szánni tanácstermében, melyre az érdeklődőket szívesen látja az el­nökség.
Társas-vacsora. A » Bajai Könyvnyomdá­

szok» f. évi december hó 15-én szombaton, könyvtáruk javára a «Nyomdász Egylet« helyi­ségében (Élő Miklós-féle vendéglő) tombolá­val egybekötött társas halvacsorát rendeznek. Egy teríték ára 2 kor. 40 fillér. Jegyek kap-
phatók az egylet tagjainál, valamint Elő Miklós vendéglős úrnál.

Betörés a zirciek rendházába. Kelle­metlen meglepetésre ébredtek vasárnap, de­cember 2-án virradóra a cisztercita rendház lakói: éjnek évadján kirabolták ebédlőjüket. A vakmerő betörő az udvar felől hatolt a folyosóra, onnan a konyhának azon ablakán, melyen történetesen nincs rács, bemászott a konyhába, melynek csukott ajtaját belülről feltörte. Most már nyitva volt az ut a tálaló­szobán keresztül az ebédlőbe. A betörő tel­jesen járatos volt minden helyiségben; azért nem is bántotta azon szekrényeket és fióko­kat, melyekben nem volt ezüstnemű. Azért alapos az a feltevés, hogy a betörő azok egyike volt, kik valamikor a házban szolgál­tak. A betörő elvitt kb 840 kor. áru ezüst evő-eszközt és az ebédlővel szomszédos tár­

csendorseg megindította a nyomozást, mely­nek szálai, úgy halljuk, Bernschütz Jóskáig vezetnek el.
A karácsonyi iparkiállitás és vásár.A bajai Magyar Védő Egyesület által rende­zett karácsonyi iparkiállitás és vásár f. ho 9-én, azaz most vasárnap d. <■. // árakor nyílik meg az Ipartestületnek tágas helyiségeiben. E megnyitáson reszt vesz városunk főispánja: 

Amlno^ovics Lajos úr Öméltósága is, kit az elnökség egy kereskedőkből es iparosokból álló héttagú küldöttség kért föl a megnyitá­son való megjelenésre. Amidőn e karácsonyi iparkiálütásunk és vásárunk megnyitása ide­jét ismételve ez utón is a nagyérdemű közön­ség becses tudomására hozzuk: hazánk egy szebb jövője nevében egyelőre csak arra kérjük városunk minden egyes honleányát és hű fiát, hogy e kiállításunkat es városunkat erkölcsileg és anyagilag hathatósan támogatni sziveske
Apró hirek. Vásári lopások. A f. ho 2-án tartott országos vásárban Ötvös Vilma zse­béből pénztárcáját 14 korona néhány fillérrel és egy zálogjegygyei, Knts Mátyás pénztárcá­ját 14 koronával és marhalevelekkel ismeret­len tettesek ellopták. Gyurkity Petrona zsebé­ből is kilopták a tárcáját, melyben 10 korona volt, de a lopást észrevették s a tolvajt tet­testársaival együtt űzőbe vették. Hosszas hajsza után el is fogták őket Kovács Kata. Lakatos Kata és Farkas Teréz notórius zseb­tolvajok személyében.
Mészáros Mihály kádár-segéd ellopta mun­kaadója Váradi József kabátját és nyombaneladta. Letartóztatták.

♦

Ac^cl Arminné lopás miatt feljelentette volt cselédjét Polhammer Matildot, kinél a lopott tárgyakból néhány darabot megtaláltak.
Schneider Ferenczné bácsborsódi lakos f. hó 2-án tartott országos vásárban l K 60 fil­lérért edényt vett Vmchter Salamon budapesti kereskedőtől. Mikor Schneiderné az edénnyel távozott Fruchter segédjét Schneiderné után küldte azzal, hogy őt vezesse viszsza, mert edényt lopott. Schneiderné tiltakozott a gya­núsítás ellen s tanukra hivatkozott, kik jelen voltak, mikor az edény árát Fruchternek meg­fizette. Ez azonban Schneidernétől az edényt elvette s kijelentette, hogy ha nem ad 10 ko­ronát, átadja a csendőröknek. Schneiderné megijedt s hogy szabadulhasson tanuk előtt a 10 koronát átadta Fruchternek, ki az edényt és a már kifizetett 1 K 60 fillért is magának tartotta meg. Schneiderné nyomban panaszt emelt Fruchter ellen zsarolás miatt. Fruchter tagadta, hogy Schneidernétől 10 koronát át­vett volna, de tanuk igazolják Schneiderné ártatlanságát. Fruchter később azt mondotta, hogy Schneiderné azért adta a 10 koronát, hogy lopásért ne jelentse fel.
Halálos szerencsétlenség. Gyuriéba Mi­hály szekcsői napszámost halálos végű bal­eset érte. A Szekcső alatt levő zátonyon lát irtottak, miközben ő egy fa tövében falato­záshoz látott. E közben az ő közvetlen kö­zelében egy fát döntöttek ki, a melynek le­zuhanó koronája lecsapott arról a fáról egy hatalmas ágat, amely alatt épen Gyuricza Mihály reggelizett. A lezuhanó ág a szeren­csétlen embert nyakszirten ütötte meg, úgy hogy nyomban kiadta a lelkét.
Szentistvániak Darányinál. Baja-Szent- István községnek egy küldöttsége tisztelgett tegnapelőtt Pozsgay Miklós vezetésével Da­rányi Ignácz földmivelésügyi miniszternél és azt a panaszt adta elő, hogy a sárközi talaj- j vizek nag}r kárt tesznek az ottani földeken ; salgóterem ablakán keresztül eltávozott. A i és kéri a minisztert, hogy utasítsa a sárközi

társasagot a belvizek levezetésére. A minisz­ter a kérvényt kegyesen vette át.
Szabad előadás. A bajai Kereskedő Ifjak Egylete szabad-előadásai között kétségkívül első helyet kér magának az a nagyszabású előadás, amelyet dr. Róna Dezső tartott e ho 

6-án a nemi betegségekről. A venereas beteg­ségek történetét, azok válfajait, az azok ellen való védekezést s a betegségek gyógyítását ecsetelte mindvégig oly érdekesen, hogy a szépszámú közönség szinte szűnni nemakaro tapsokkal fejezte ki köszönetét és tetszését a remek előadás fölött. A jövő héten lapunk segédszerkesztője: IVagnei Antal tart felol­vasást.
Az adózók figyelmébe. Kapcsolatosan az adóügyosztálynak legutóbb elhatározott át­szervezésével, illetve az adóügyi tanácsnoki állás visszaállításával a főispán törvényszerű felügyeleti és ellenőrzési jogánál fogva az adóügyosztály, valamint a számvevőség hibai­nak gyökeres orvoslását vette célba. E cél elérése érdekében a pénzügy igazgatótól két szakembert kért, akik közül az egyik az em­lített ügyosztályok egységes vezetését gya­korolja s egyszersmind a személyzet rátér metségeről szakszerű véleményt adjon, a másik a nagymérvű hátralékok feldolgozásánál es a főispán részéről kitűzött irányelvek gyakorlati megvalósításánál, mint tényleges munkaerő segégkezet nyújtson. A pénzügy igazgatóság Popovics Mirkó számellenőrt és Ábrahám Szil ­veszter pü. számellcnőrt bocsájtotta rendelke­zésre. akik folyó hó 30-án ide érkeztek es a főispán utasításai átvétele után nyomban meg­kezdték működésüket. A főispán egyetér- tőleg a polgármesterrel az adóügyosztályés számvevőségi ügyosztály vezetését l’opo- vics Mirkó számellenőrrc ruházta, akit egyben azzal is megbízott, hogy az információt kérő feleknek a kért felvilágosításokkal szolgáljon. A közönség saját érdekében áll, hogy a sza­bályoknak is megfelelőleg a vezetőnél, nem pedig alárendelt közegtől kérjen tájékoztatást.
Kíváncsiságért egyhavi elzárás. Balog Illés újvidéki lakatos-segédnek az az ötlete támadt, hogy megkísérli pusztán kíváncsi­ságból hogy hogy lehet pénzt gyártani. Gondoskodott is fölötte hosszan, mig végre kisütötte, hogy az egész mesterség nem is olyan nagy boszorkányság.Elővett két darab husztillérest, esztergált megfelelő nagyságú rézlapokat s ezt lülmele gitette. A két rézlap közé elhelyezte a nik­kel huszíillércst s kalapácscsal reáütve, bele- nyomódott a meleg rézlapokba a huszlilléres mintája.Így készített két darab huszlillérest. A rend­őrség azonban április 1 1-én rajtacsipte és le­tartóztatta.Ebben az ügyben dec. 1-én volt a főtár­gyalás a szegedi törvényszéken.Balog Illés vádlott nem érzi magát b ű n ö s ­nek, mert úgymond pusztán kíváncsi­ságból tette. Ezt azzal is igazolhatja, hogy nem csinált titkot belőle, mert a munkástár sainak el is mondta s előttük készítette el.A törvényszék elfogadta a vádlott azon állítását, hogy a huszíilléreseket nem a for­galom szamára készítette s ezért a pénzha misitási kihágásért egyhavi elzárásra es fi) korona pénzbüntetésre ítélte. I gy az ügyész, mint a vádlott az Ítéletben megnyugodott.

Kossuth a kivándorlás ellen. Közvetlen forrásból jelenti budapesti tudósitónk, hogy Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter körrendeletét intézett a magyar államvasutak üzletvezetőségeihez, hogy az államvasutak helyiségeiben elhelyezett kivándorlási ügynök-
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ségnek mondjanak lel. Rendeletét azzal indo­kulja, hogy az államvasutak forgalma oly örvendetesen fellendült, hogy a helyiségekre szükség van, de különben sem fér meg az államvasut méltóságával, hogy ilyen üzleti összeköttetései legyenek. Ilii- szerint ezt a rendeletet követni fogja egy másik, mely a menetjegyiroda kivándorlási osztályát meg­szünteti, mert utóbbi időben sok visszaélés­nek jöttek nyomára.

A tartalékosok kedvezménye, lekelfa- lussy Lajos honvédelmi miniszter elrendelte, hogy azoknak a tartalékosoknak, a kik a jövő évi fegyvergyakorlatukat két részben óhajtják leszolgálni, kívánságuk teljesítessék ha ez iránt az illetékes hatóságnál kérvényt adnak be.
Franciaország bortermelése. Francia- ország ez évi bortermését kerek 50.000,000 hektoliterre becsülik, tehát az 1906-dik évi szüret eredménye körülbelül 7.000,000 hekto­literrel kevesebb, mint az 1905-ik évié. Ezek szerint a közepesen alulinak mondható, s alig fedezi az évi fogyasztást. Szerencsére még az előző évekből van némi készlet. — Boldog Franciaország, hol 7 millió hektoliter a külön­bözet ; nálunk az összes termés 3 millió hekto­liter lehet körülbelül és folyton panaszkodunk a túltermelésről és a borok nehéz értékesíté­séről. Ez a hangulat nálunk mesterségesen van kialakítva.
Pálinkába veszett milliók. Nem is hinné az ember, mi magyarok mennyi rengeteg pénzt költünk szeszes italokra. Most hivatalos utón kiszámították ezt az összeget s azt találták, hogy a magyar nép a múlt évben pálinkára LS7 millió koronát, borra 175 milliót és sörre 45 milliót költött. Óriási számok ezek. Szo­morú bizony ez az eredmény, különösen, ha meggondoljuk, mennyi embernek okozza vesz­tét a pálinka, amely még a bornál is jobban fogy népünk körében. Ha csak egy évig oko­sabb gazdasági dolgokra költenők ezeket a milliókat, mennyivel boldogabb lenne az or­szág. Nem lenne annyi árverés, de temetés sem !
Nagyközségből város. Magyar kanizsa nagyközség rendezett tanácsú várossá akar átalakulni és ez irányban már meg is tette a lépéseket a kormánynál.
Zongorák, cimbalmok és hegedüK, —csak első rangú gyártmányok ! — Kaphatók 

Wagner Antalnál Baján.

Újdonság! Feltűnést keltő ! Újdonság!CSILLOGÓ KARÁCSONYFA,
ANGYAL CSENGŐ6 aranyozott angyallal 30 centim, magas, h.ltörhetetle nkai dcsonvfa-csucs {*sr Pontos működésért kezesség f

Legszebb és legújabb karácsonyfa disz,
mely egy keresztény családban se hiányozzék.É P I  A 3 gyetyaláng által fejlesztett meleg leve­gőtől a hajtókerék forgásba jön és a rajta megerősített golyók a 3 csengőhöz velőd­nek, miáltal kellemes cse n g és k elet k ez i k , mely ifjút és öreget ájtatos karácsonyi hangulatba ejt.
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Ara karton dobozzal 
és használati utasí­
tással együtt az ösz- 
szeg beküldése mel­

lett bérmentve

E€. 1-503 ilrb — K  4 — 
ü drl) — Ív 7.50 12 (lib — K  13 50 24 drh K  26 50

Ha nem tetszik, pénz
vissza !Megrendelések idejekorán intézendőlc :

Konrad János
első óragyárához Brüx 1868. sz. (Csehország.) |200 oldalas 3000-nél több ábrát tartalmazó magyar ár­jegyzékemet kívánatra bárkinek ingyen és bérmentveküldöm.

Karácsonyi iparkiállitás és Yásár
9 99

A MAGYAR VEDOEGYESULET 
ÉS A BAJAI IPARTESTÜLET

december 9-töl, december 15-ig bezárólag
■ m ' . b t  iT r m f -  t  Mm i  j . .  c o x  A u W J H n a n m i f l K W M M M M a M B M W  j U i m í m m m  wmmÊÊtà

Szerkesztői üzenetek.
Minerva. Nagyon sajnáljuk, de szives kérésének eleget nem tehetünk. Indiszkréciót követnénk el vele. A  bekül­dött bélyeg éltékét a vakok perselyébe dobtuk.
Hamlet. Hja, vannak az embernek kellemetlen köteles­

ségei is, de azért azok mégis csak kötelességek maradnak, sőt mi több : az ilyenek nem teljesítése sokkal bántóbb, sőt 1 értőbb lehet, mint az olyané, amelyet teljesíteni külön­ben kellemes lett volna, de róla megfeledkeztünk. Az utób­bit még lehet menteni, de az előbbenit soha. Különben a másik dologban is téved. A szeretet — nemhiában áll közeli rokonságban a szerelemmel annak természetrajza is hasonló hozzá. Aminthogy nem minden szerelem talál viszonzásra, épügy a szeretetet sem viszonozzák mindig. Az utóbbit különben tapasztalhatja az ön esetéből. Efölött kai tehát bánkódnia, mert régi dolog, hogy érzelmeket, legyen az még olyan tiszta, másra octroyálni képtelenség.
Hargita. Nem használhatjuk.
X. X. 1'- számtól elkésett. Ha a jövő hétre még aktuális marad, közölni fogjuk.

Scgúilszcrkcsztű : Wagner Antal.

A BAJAI IPARTESTULET NAGYTERMÉBEN

KARÁCSONYI

Iparkiállitást és Vásárt
rendez.

K i á l l í t h a t n a k  k i z á r ó l a g  h e l y b e l i  
i p a r o s o k  h e l y b e n  k é s z í t e t t  i p a r ­
c i k k e k e t  és  h e l y b e l i  k e r e s k e d ő k  
M a g y a r o r s z á g o n  g y á r t o t t  i p a r ­

c i k k e k e t .Amidőn a helybeli iparostársainkat és keres­kedőinket felkérjük, hogy a siker érdekében ezen kiállításon minél számosabban vegyenek részt, kérjük egyúttal a nagyérdemű közönségszives pártfogását is.
A kiállítás megtekintése díjtalan.Kérjük mindazon iparosokat és kereskedőket, akik a kiállításon résztvenni óhajtanak, hogy ebbeli szándékukat vagy alulírottaknál, vagy pedig az ipartestületi jegyzőnél akár szóval, akár Írásban legkésőbb december hó 5-ón déligbejelenteni szíveskedjenek.A kiállítandó tárgyak december hó 7-től kezdve az ipartestület helyiségeibe szállitandók,

A kiállítás ünnepélyes megnyitása december hó 
9-én délelőtt 11 órakor, bezárása pedig decem­
ber hó 15-én délben történik, amidőn a kiállított

tárgyak is átveendők.A kiállítás megtekinthető naponként délelőttIután 2 órától 6 óráig,„ Egyéb felvilágosítással a rendező bizottság ott a helyszínén szolgál.
Somogyi Emil Dr. Kuller Imrénéa védő-egyesület elnöke. társelnök.
Czérnay Imre Huzják Lukácsipái testületi elnök. védő-egyesületi titkár.

Amatör fényképező gépek 
és felszerelések raktára.Telefon-szám .‘ !0.

IFJ. WAGNER ANTAL
KÜNYV-, ZENEMÜS PAPIRKERESKEDÉS

ZONGORA-RAKTÁR 1 1

L E G F I N O M A B B  M A G Y A R -

g y á k t á s u  l e v é l p a p i r o s o k :

99 ADRIA»

11 RÁKÓCZI “
9 t EMKE.<<

A VI LÁGF- URÖ S M I T H  P R E M I E R ­

F É L E  A M E R I K A I  Í R Ó G É P E K

K É P V I S E L E T E .

LTL

Pártoljuk a magyar ipart!
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban 
-kötényekben 
-fehérnemüekben 
-harisnyákbanstb -  Férfi-, női és gyermek-

DIVAT-ÉRTESITÖNKETkívánatra ingyen és bérmentve küldjük.
Yogel Testvérek, Budapest.Foüzlet : V l . ,  A n d rö ^ ü -ú fc  33.K iókok : B é c^ i-u tcza  8 ég K e fe p e g i-ú t 22.

Halágz Béla utóda cégajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű különlegességekben
)nemez és selyem kalapokban 

selyem és szövet sapkákban.
Egyedüli elárusítója a követ­kező l e g e l ő k e l ő b b  kalap --------- gyárosoknak : ——r r

Q u e n t z e r  T e s t v é r e kcs. és k. kamarai szállítók,
I t a  I.  H e i n r i c h ,  
P l e s s  V i l m o s ,  
P e lik á n  és G y u k it scs. és kir. udvari kalap-gyárosok, valamint a világhírű

A l b e r t i n i  El. e z é g n e k .
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Hirdetmény.A zombori kir pénzügyigazgatóság ál­tal 88913/IÍ. 1906 szám alatt 1905/6. évre kivetett III. osztályú kereseti pénz­intézeti és ezután esedékes ált jövedelmi pótadó lajstrom a városi székház I. eme­let 15. ajtó alatt közszemlére 8 napra kitétetik azzal, hogy az 1883. évi X L ili . t. c. 16. §-a alapján érdekeltek felszólam­lásaikat ezen határidőn belül megtehetik.oBaja, 1906. november hO 26.

Dr. Hegedűs Aladár,polgármester.
% % % m Í/W m

H i r d e t é s e k
felvétetnek — a kiadóhivatalban.

%7212. sz. kapt. 1906.
H irdetm ény.Az 1884. XVIII. t. c. 169. §. értelmé­ben, minden első fokú iparhatóság mellé 20 iparhatósági megbízott választatik. A 172. §. értelmében az iparhatósági meg­bízottakat, az I. fokú iparhatóság terüle­tén, illetőleg szolgabirói székhelyén lakó iparosok, kereskedők évenkint választják, választhatók csak azon iparos és keres­kedők, kik a választást megelőző évben legalább annyi Ili. oszt. kereseti adót fizettek, amennyi az illető választási te­rületen e célra, az iparhatóság meghall­gatása után a volt földm. ipar és keresk. m. kir. miniszter által megállapitfatik, vagy pedig kik az 1881. XLIV. t. c. alapján adómentességet élveznek. Hivat­kozott minisztérium azon adó minimu­mot, mely helyben lakó iparos és keres­kedőket iparhatósági megbízottak válasz­tása képesiti 40 kor.-ban állapította meg, kiknek névsora a rendőrkapitányságnál betekinthető, az ott felsoroltakból ipar­hatósági megbízottnál 20 ezen iparható­ság és 20 a helybeli szolgabiróság mel­lé választandó.A már előadottakhoz képest választók az összes helybeli iparos és kereskedők, kik az összeirási lajstromban, mint ilye­nek felvétettek.Miről a választásra jogosultak, összes helybeli iparosok és keresk. azzal érte- sittetnek, hogy az iparhatósági megbí­zottak választására határidőül f. évi 

december hó 8. napjának d. e. 10 órájaa városháza kis tanácstermébe kit űzeti k, hová, a választásra jogosult Összes ipa­rosok és kereskedők a választási jogaik gyakorlása végett meghivatnak.Baja, 1906. november 27.
Scheibner,remlórkapitány, mint iparhatóság.

JCét elegánsan bútorozott
utczai szoba

esetleg teljes ellátással
kiad<5.

.  *JRrpád-utca 26 -ik szám alatt.

Arlejtcsi hirdetmény.A szivattyús közkutak kezelési és jó karban fentartási vállalatának biztosítása végett a városi gazdasági hivatalnál folyó
évi december hó 13-án d. e. 10 órakorárlejtés fog tartatni alul Írottnál betek in t- i hető feltételek mellettBaja, 1906. nov. 30.

Weisz Nándor,tanácsnok.JVI. kit?, á l l a m v a s u t a k .
M E N E T R E N D
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Ipari ép m alom hajtápna
legolcsóbb üzemii

motor- és gépgyárában
B u d ap est, V .,  V á c z i-u t  12legelőnyösebben kaphatók

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többó

mást nem szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- papír cs szivarkahüvely kapható

az ország mindeno
különlcg ességi árudájában.

i m o n n e  e sDrótbetétes e e m e n t e s ő v e k .Egyszerű- 1 Cement- Virág vázák MedencékVáljak j Kút- )( \ , , 1 f1 disz OSMárvány mozaik i lal,ok-J r V °J Fedőlapok.Kemény- i r Tűzfal- |II . / i •• 1Te rázz o Beton K era mit i Burko-
Jászolok 

1 Talpkövek 1 .ópesök\ lások. 1 latárkovek Műkövek
w r M inden a la k b a n  ép m enetben, legjobb k iv ite lb e n , legolepóbb árb an .

Mit igyunk ? • • «
' - J *  o u n  mp( r -

ÁGNES
r

FORRÁST, mely ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, gyomot'- és bélhurut, csontlágyulás, vese- és hólyagbántalmak eseteiben 
‘20 év óta kitűnő eredtnénynyel használtatik és vaijályoat betetj- 
sé f/ v k ló l. mint typhus, cholera megkiméltettek azok. akik kö­zönséges ivóviz helyett a bacteriummentes mohai A O N  k S-forrás vízzel é l t e k .----------- ----------  .. ---------

günket meg­óvjuk', mert csakis a te rm é sze te s  s z é n -  
s a r a s  ásványvíz erre a legbiztosabb óvó­szer. Elsősorban az I-sőrendű természetes

sz é n sa  v a s
natrontartalmú ásványvizet a ÍYiUHAISzámos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzetében olvashatók. Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden k é te s é v té k a , n ie ste v sé p e sc n  s z é n s a v r a l  te líte tt  v íz n é l , sőt a szódavíznél is 
o lcsó b b , hogy az A  G X t)S-/ 'orréts v ízé i a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és hogy bárki által olcsón beszerezhető legyen 
a v id é k i  n a p p o b b  véivosokban is  le r a k a to k  sz e rv e z te tte k , ugyanott a forrás leírásának ismertető mw ■ ■ ■ ■ - |füzete int/uen k a p h a tó . A fo v ré isk e z e ló sé fj. — Kapható minden füszerüzletbcn és elsőrangú ven- ■déglőben. Főraktár : DRESCHER GYULA úrnál, BAJÁN. ■ O - . o #

U J ! U J ! u J !
Megnyílt! Rothschild ZsigmondF Ű S Z E R - ,  CSEJV1EGE- ,  Ü I S Z T -  E S  T E R J V I É N Y K E R E S K E D É S E  B A J Á NK ioeher Hi pót úr b ú záb an , R e ic h  B e rn â t cég  átellenesben.

Jó áruk, mérsékelt árak.

Nyomatott Niinuy hajósnál haján.




